
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.10 din 15.01.2026

privind desemnarea persoanelor în echipa comunitară integrată în cadrul proiectului „Furnizare de
servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de

bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 155 alin. (1) lit. d), art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

a)

prevederile HCL nr. 26/18.07.2025 pentru aprobarea colaborării interinstituționale în cadrul
proiectului;

a)

prevederile Protocolului de colaborare semnat între UAT și parteneriatul proiectului;b)

Dispoziția nr. 269 din 17.10.2025 privind desemnarea persoanelor nominalizate pentru elaborarea
diagnozei sociale și a planului de acțiuni în cadrul proiectului  „Furnizare de servicii integrate în
comunitățile rurale – facilitarea accesului  persoanelor vulnerabile la servicii de bază e@ciente și de
calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395”;

c)

Art. 1 - (1) Se desemnează persoanele care fac parte din echipa comunitară integrată de la nivel local,
denumită în continuare echipă:

1. Bogos Minodora – domeniul asistență socială

2. Vatră Eugenia – domeniul asistență socială 

3. Munteanu Mariana – mediator sanitar

( 2 ) După semnarea contractului de sprijin comunitar cu Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și
Solidarității Sociale, se vor demara procedurile pentru angajarea profesioniștilor pentru celelalte domenii
- sănătate și educație.

Art. 2 - (1) Membrii echipei menționate la art. 1 sunt responsabili de furnizarea servciilor comunitare
integrate la nivel local, în funcție de nevoile identificate în cadrul diagnozei sociale.

(2) Diagnoza socială și Planul de acțiuni vor @ actualizate conform Ghidului de completare a diagnozei
sociale, de către echipa menționată la art. 1.

Art. 3 - Membrii echipei menționate la art. 1 își desfășoară activitatea în baza @șelor de post și aplică la
nivel local Pachetul de proceduri, metodologii și instrumente de lucru pus la dispoziție de echipa de
proiect, colaborează cu ceilalți specialiști din cadrul primăriei (din domeniul achizițiilor publice, @nanciar
etc) și participă la activitățile proiectului, conform Protocolului de colaborare.

Art. 4 - Persoanele nominalizate la art. 1 colaborează/se consultă permanent cu reprezentanții Unităților



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 10 / 15.01.2026

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 15.01.2026

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

28.01.2026

3 Comunicarea către prefectul județului 23.01.2026

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu

Județene de Suport și Supervizare (UJSS), pentru îndrumare și sprijin în desfășurarea activității de
furnizare a serviciilor comunitare integrate.

Art. 5 - Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului, persoanelor desemnate, Unității Județene
de Suport și Supervizare și compartimentului resurse umane din cadrul UAT-ului.


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea persoanelor în echipa comunitară integrată în cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



